⁹⁰⁸ Note a f.104rv: (XXIII,6,42) *Alexandria insula Persidis antique*; (XXIII,6,43) *Scithae propinqui Persiis ab Aquilone*; (XXIII,6,48) *Carmania maior obscurior Arabia.*

⁹⁰⁹ Anche: f.106v (XXIII,6,81) *leges dirae Persarum in ingratos*; (XXIII,6,82) *lex truculenta Persarum.*

- 152 (f.107r, XXIII,6, 87-88) ...quod genus gemmae etiam in Britannici secessibus maris gigni legique licet dignitate dispari non ignoramus...] *Cur gemmae care sunt. / Gemmae seu margaritae Hibernicorum.*
- 153 (f.107v, XXIV,1,2) ...agminibus incedere quadratis exorsus est (scil.Iulianus)...] *Ordo exercitus Iul(iani)*⁹¹⁰.
- 154 (f.113v, XXIV,4,26; 27) ...Nabdates praesidiorum magister, quem oblatum sibi cum aliis seruari iussit intactum serenus imperator et clemens...] *Liberalitas Iul(iani) aui solum puerum multum gesticularium habuit ex tanta praeda. / Feminae pulcherrimae in Perside quas Iul(ianus) nec uidere uoluit*⁹¹¹.
- 155 (f.116r, XXIV,6,17) Abunde ratus (scil. Iulianus) post haec prosperitates similis aduentare, conplures hostias Marti parabat ultori...] *Iulianus sacrificatus Marti iurans numquam sacrificaturum se ei quod omen monstrauit malum et ita euenit.*
- 156 (f.117r, XXIV,8,4) et cum nihil humani proficerent sensus diu fluctuantes ex (et corr.) dubii, exstructis aris caesisque hostiis consulta numinum (u ex o corr.) citabantur, utrum nos per Assyriam reuerti censerent, an praeter radices montium lenius gradientes Chiliocomum prope codubam (croduam corr.) [Corduenam] situm ex inprouiso uastare: quorum neutrum extis inspectis confore dicebatur] *Melius fuisset idola et aras relinquere.*
- 157 (f.118r, XXV,1,12) Erant autem omnes cateruae ferratae ita per singula membra densis lamminis tectae, ut iuncturae rigentes conpagibus artuum conuenirent, humanorumque uultuum simulacra ita capitibus diligenter apta, ut inbracteatis corporibus solidis ubi (ex ita corr.) tantum incidentia tela possint haerere, qua per cauernas minutas et orbibus oculorum adfixas parcius uisitur, uel per supremitates narium angusti spiritus emittuntur.] *Modus armandi cautius etiam nunc seruatur*⁹¹².
- 158 (f.129v, XXVI,1,12) haec nondum extentis fusius regnis diu ignorauere Romani, perque saecula multa obscuris difficultatibus implicati, tunc magis errorum profunda caligine fluctuabant cum in sacerdotes potestatem transtulissent interkalandi, qui

⁹¹⁰ Anche a ff.115v (XXIV,6,8) *Ordo persici exercitus*; 118r (XXV,1,12) *Ordo exercitus Persarum*; f.118v (XXV,1,16) *Ordo exercitus Iul(iani)*. Si veda anche f.115v (XXIV,6,9) *Instructus exercitus Iul(iani)*.

⁹¹¹ Altri *marginalia*: f.113r (XXIV,4,23) *Urbs inuaditur*; (XXIV,4,25) *Maozamalcha capitur urbs et exciditur*; f.113v (XXIV,4,31) *munimenta gemina*; f.114r (XXIV,5,2) *Viuarium ferarum regiis/uoluptatibus*; (XXIV,5,4) *Nabdates exustus*; (XXIV,5,5) *periculum Iul(iano)*; (XXIV,5,6) *Castellum munitum*; f.114v (XXIV,5,11) *Castellum incensum*; (XXIV,6,1) *Naazmalch flu(men) idest fluuius regum quem Traianus et post Seuerus fodi fecerunt*.

⁹¹² Ammiano si sofferma a descrivere nel dettaglio le armature dei soldati persiani, accuratamente predisposte per proteggere al massimo i combattenti dai proiettili.

licenter gratificantes publicanorum uel litigantium commodis ad arbitrium suum subtrahant (-eb- *add.*) tempora uel augebant] *Nota de dolo sacerdotum gentilium*⁹¹³.

- 159 (f.132v, XXVI,5,15) Quia igitur uno eodemque tempore utrobique turbines exarsere maestissimi, competenti loco singula digeremus, nunc partem in oriente gestorum, deinde bella barbarica narraturi, quoniam pleraque et in occidentali et in eo [eoo] orbe isdem mensibus sunt actitata, ne dum ex loco subinde saltuatim redire festinamus in locum, omnia confundentes squaliditate maxima rerum ordines multiplicemus[implicemus] *Historia gestorum eo die*.
- 160 (f.132v, XXVI,6,1) Insigni genere Procopius in Cilicia natus et educatus...] *Procopii gesta et origo*⁹¹⁴.
- 161 (f.135v, XXVI,7,17) ... et pro terrifico fremitu, quem barbari dicunt barritum...] *Varitus* (sic., scil. *barritus*) *fremitus terrificus barbarorum in militia*.
- 162 (f.140v, XXVII,3,5) homo indignanter admodum sustinens se (si corr.), (etiam corr.) cum spueret, non laudaretur, ut id quoque prudenter praeter alios faciens, sed non numquam severus et frugi] *Nota indignans nisi laudetur prudenter spuens*.
- 163 (f.141r, XXVII,3,7) ...uanitatis autem eius exemplum, ne latius euagemur, hoc unum sufficet poni leui (e *ex i corr.*) quidem sed cauendum iudicibus] *Exemplum uanum ponere nomen suum operibus aliorum / Traianus herbam parietum appellatus/ p(ropter) nomen suum alienis operibus inscriberet*.
- 164 (f.141r, XXVII,3,10) ...apparitores inmittebantur, qui uelut ementes diuersa raperent species, nulla pretia persolendo, unde accensorum iracundiam pauperum damna deflentium crebra aegre potuit celeri uitare digressu] *Apparitores*⁹¹⁵.

(f.141r, XXVII,3,12-13) Damasus et Vrsinus supra humanum modum ad rapiendam episcopalem sedem ardentis, scissis studiis asperrime conflictabantur ...constatque in basilica Sicinini, ubi ritus Christiani est conuenticulum, uno die centum triginta

⁹¹³ La grafia è di modulo più ridotto e di più difficile lettura, ma le caratteristiche del tratto sono fanno comunque pensare a Tm1.

⁹¹⁴ *et origo* sembra essere stato aggiunto in un secondo momento. Note simili si veda f.36r (XVII,4,17) *lib(er) Hermapionis*; 119r (XXV,2,7) *libri tarquiniani de face uisa in caelo*; f.100r (XXIII,5,10; 13) *libri exercitiales / libri fulgurales*.

Altri *marginalia*: f.118v (XXV,1,18) *Persae funduntur*; (XXV,1,19) *Vetranionus occubuit pugnax rector legionis Ziannorum*; (XXV,2,2) *pars cenae Iul(iani)*; f.119v (XXV,3,6) *Iulianus uulneratus letaliter*; (XXV,3,9) *locus Phrigie ubi moriturus/erat Iul(ianus)*; f.128r (XXV,10,12) *Astana locus ubi Iouianus/ obiit inter Bythiniam et/ Galatiam*; f.131v (XXVI,5,4) *Syrmium ciuitas / Valentinianus Mediolanum/pergit Valens Contantinopol(im)*; (XXVI,5,7) *hoc anno res romana afflicta/ Alamani perupere Germaniam/quia munera uilia data sunt/eis ab Ursacio magistro officiorum*; f.132r (XXVI,5,8) *Procopius parat res nouas/ in Oriente*; f.135v (XXVI,8,2) *Sabaia potus ex ordeo uilis in Illirico*; f.140r (XXVII,2,7) *Barbari occissi* (sic.); (XXVII,2,9) *Rex Alamannorum captus et patibus fixus*.

⁹¹⁵ Altri *marginalia*: f.141r (XXVII,3,8) *Constantinianum lauachrum*; (XXVII,3,9) *pons Miluius constructus a /Scauro Superiore*.

septem reperta cadauera peremptorum, efferatamque diu plebem aegre postea delenitam.] *Historia certaminis inter Damasus et Ursicinum p(ro) electione papatus in quo b(ea)t(u)s Damasus obtinuit iuste non ut hic scribit imperfecte ut gentilis.*

- 165 (f.141v, XXVII,4,2) Erat Thraciarum descriptio facilis, si ueteres concinerent stili, quorum obscura uarietas quoniam opus ueritatem professum non iuuat, sufficiet ea, quae uidisse meminimus, expedire.] *Breuis et pulchra Thracie descriptio*⁹¹⁶.
- 166 (f.144v, XXVII,6,16) In hoc tamen negotio Valentinianus morem institutum antiquitus supergressus non Caesares sed Augustos germanum nuncupauit et filium beniuole satis.] *Primus Valentinianus fratrem et filium Aug/ustos nuncupauit contra morem uetustum quo Caesares im(peratores) appellabantur*⁹¹⁷.
- 167 (f.144v, XXVII,7,4) prudentes definere, nasci ex mentis mollitia (a *ex e corr.*) consuetum, id adserentes argumento probabili, quod iracundiores sunt incolumibus (o *ex u corr.*) languidi, et feminae maribus, et iuuenibus senes, et felicibus aerumnosi] *Nota languidos iracundiores sanis.*
- 168 (f.145r, XXVII,7,6) martires, id est diuinitati acceptos, colet religio Christiana] *Martir idest diuinitati acceptus*⁹¹⁸.
- 169 (f.145r, XXVII,7,9) Haec autem et similia licenter ideo altiore fastu quidam principes agunt, quod amicis emendandi secus cogitata uel gesta copiam negant...] *Si principes audirent amicos non agerent mala.*
- 170 f.148r (XXVII,11,1) Per haec tempora Vulcatio Rufino absoluto uita, dum administrarat, ad regendam praefecturam praetorianam ab urbe Probus...] *Probus puto sit de quo sanctus Ambrosius scribit*⁹¹⁹.
- 171 (f.148r, XXVII,11,2) ..hunc (*scil.* Probum) quasi gemina [genuina] quaedam, ut fingunt poetae, fortuna ... nunc beneficum ostendebat et amicos sublimius [altius]